Ata nº 36/2023
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens 063 e 064/2023 do Poder Executivo Municipal; Mensagem nº 006/2023 da Mesa Diretora da Câmara; Moção de Apoio de autoria dos Vereadores Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz; Ofício nº 203/2023 do Prefeito Municipal; Convite do Partido dos Trabalhadores de Ernestina; Pedidos de Providências nºs. 79, 82 e 83/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedidos de Providências nºs. 80, 81 e 86/2023 do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº 84/2023 do Vereador Antonio Carlos Ferreira e Pedido de Providências nº 85/2023 do Vereador Américo Luiz Formighieri. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita empedramento, limpeza de sarjeta e estudo de viabilidade técnica de construção de bocas de lobo. Agradeceu a todos que subscreveram a moção de apoio por ele proposta. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de tubos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo, melhorias em sarjeta e substituição de lâmpada da iluminação pública. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a moção de apoio, disse que o aborto é um assunto complexo, manifestando-se contra. Afirmou que só Deus pode tirar uma vida, sugeriu que todos assistissem o filme “Som da Liberdade”. Pediu que todos tivessem paciência com as solicitações de melhorias nas estradas, pois, a precipitação está muito acima do normal. Comunicações: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou que ouviu na rádio Jovem Pan uma notícia sobre os “deputados traíras, que se elegeram nas costas do ex-Presidente Jair Messias Bolsonaro”. Disse que são todos “uns vendidos”. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família do Prefeito pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Explanou sobre uma reunião com os moradores do Condomínio Gramado dizendo que foi positiva. Falou sobre a mateada na Praça parabenizando os organizadores. Agradeceu a administração municipal por solucionar o problema da água da munícipe Martina, assim como a iluminação na Rua Cristiano Becker. Informou que está ocorrendo uma travessia irregular da RSC 153 em direção ao Distrito Industrial pedindo que a administração tomasse providências para coibir a prática. Avisou que há um bueiro, nas proximidades da propriedade do Sr. Satil, na Linha Gramado que precisa de reparos. Parabenizou a todas as atletas da SEFE sugerindo que o técnico da equipe assumisse o comando técnico do Grêmio. Parabenizou o seu pai, Sr. º Adão pelos 86 anos completados no final de semana. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a importância da adoção imediata de ações visando o tratamento do esgoto gerado no Município. Elencou alguns dos passos pelos quais os dejetos passam até o final do tratamento, permitindo o descarte da água num curso d’água. Defendeu que se iniciassem os projetos e a execução com a maior brevidade possível, pois, no seu entendimento, quanto maior o Município for ficando, mais difícil e onerosa a implantação. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou as atletas da SEFE pelo campeonato conquistado. Manifestou votos de pesar à família Becker pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Sobre a situação das estradas, afirmou que aos poucos as intervenções vêm sendo feitas, porém, a chuva em excesso vem causando estragos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou a SEFE pelo título conquistado. Sobre o pedido de providências que solicita reparos na estrada do Capão do Valo, agradeceu pela realização do mesmo ainda no final de semana. Afirmou que o Vereador não pode fugir de suas responsabilidades com o atendimento da comunidade e suas demandas. Prestou condolências ao Prefeito pelo falecimento de sua mãe. Defendeu que todos honrassem pai e mãe. Explanou sobre a reivindicação dos munícipes quanto à instalação de lombadas eletrônicas na RSC 153, proximidades do trevo, dizendo que a instalação é de reponsabilidade do DAER e não tem tido avanços as inúmeras reivindicações acerca do assunto. Solicitou novamente a colocação de um contêiner nas proximidades da tenda. Refletiu dizendo que os jovens que assistem as sessões hoje poderão ser os Vereadores da Câmara num futuro próximo. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a equipe da SEFE pela conquista no campeonato de futsal em Tio Hugo. Manifestou votos de pesar à família Becker pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Agradeceu a administração municipal pelos serviços realizados nas proximidades das propriedades do Carlinhos, Neco e outros. Concordou com a fala do Vereador Tiago acerca da inércia do DAER com a situação da RSC 153. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, prestou condolências à família do Prefeito Municipal pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Parabenizou a SEFE pela conquista do campeonato de futsal em Tio Hugo. Justificou a ausência de manifestação sua em sessões anteriores devido à problemas de saúde. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, manifestou votos de pesar à família Becker pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo. Parabenizou a administração municipal pelos reparos nas estradas nas localidades de Capão do Valo, Três Lagoas e Encruzilhada Muller. Agradeceu a todos que contribuíram para o sucesso da festa de Nossa Senhora Aparecida na comunidade de Três Lagoas. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, prestou condolências à família do Prefeito Municipal pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Agradeceu a administração municipal pela troca das pranchas da ponte de divisa com Victor Graeff, na Linha Tieze. Informou ao secretário de serviços urbanos que a caixa de água na Linha Gramado, condomínio do Leomar Formighieri, está sem a tampa. Parabenizou a equipe da SEFE pelo campeonato conquistado. Disse que em breve será necessário mais um armário para guardar todos os troféus conquistado por elas. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, manifestou votos de pesar à família Becker pelo falecimento da Sr.ª. Harty. Parabenizou a SEFE pelo campeonato conquistado. Recomendou que guardassem bem os troféus pois, segundo ele, jogou num time chamado Squema, cujos troféus e medalhas foram extraviados. Sobre a situação da água da munícipe Martina, afirmou que outros moradores foram beneficiados juntamente com ela. Falou sobre o Musical Horizonte parabenizando os integrantes por empreender. Solicitou, mais uma vez, que o Município providenciasse a contratação de um médico psiquiatra. Falou que, às vésperas da eleição na Argentina, o governo brasileiro liberou um milhão de dólares para o país. Mostrou-se surpreso com o fato do candidato que é atualmente Ministro da Fazenda do país vizinho ser o primeiro colocado nas eleições de lá. Afirmou que a transposição do rio São Francisco foi fechada no Nordeste. Lamentou as queimadas na Amazônia e a atuação do Governo Federal diante dos problemas do país. Sobre o saneamento básico, afirmou que o mesmo foi um marco do Governo Bolsonaro e que a esquerda votou contra, pois, esta quer que o pobre permaneça na pobreza e doente. Parabenizou a deputada Carol De Toni, da Paraná, por apresentar um projeto para beneficiar os produtores de leite. Sobre o confronto no Oriente Médio, lamentou as mortes dos inocentes que vem ocorrendo. Afirmou que o Hamas é um grupo terrorista, dizendo que a “Dona Jupira foi condenada como terrorista por estar enrolada na bandeira do Brasil no 8 de janeiro” e o governo não admite que o Hamas e o Hezbollah são grupos terroristas. Disse que os judeus foram assentados em 1948 e que tem 4% do território. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 30 de outubro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________